mubalih-mubalih kawakan yang menyebarkan Islam hampir ke seluruh

Kalimantan, dari pusat kerajaan yang berada di Martapura sampai ke pelosok-

pelosok daerah bahkan memasuki beberapa wilayah pedalaman yang sangat

terpencil.

Arsyad dilahirkan pada tanggal 15 Shafar 1122 H. (9 Maret 1710 M.) di

Desa Lok Gabang (sekarang termasuk kecamatan Astambul Kabupaten Banjar).3

Setelah memperoleh pendidikan di lingkungan istana Kerajaan Banjar di

Martapura, pada usia 30 tahun Arsyad berangkat ke Mekkah dan Madinah untuk

menuntut ilmu.

Selama 35 tahun banyak ilmu yang diperolehnya, dengan tekat yang kuat

untuk membaktikan ilmu pengetahuan untuk kepentingan umat di tanah air pada

umumnya Kalimantan pada khususnya, Arsyad pulang ke kampung halaman dan

tiba di Martapura pada bulan Ramadhan 1186 H. (1772 M.).4 Arsyad bekerja

keras mendakwahkan agama Islam kepada masyarakat agar diamalkan dengan

baik dalam kehidupan sehari-hari.

3 Abu Daudi, Maulana Syakh Muhammad al-Banjari (Tuan Haji Besar) (Martapura:

Sekretaris Madrasah Sullam al-‘Ulum, Dalam Pagar, 1980), hlm. 17.